24] Non igitur hic legibus agendum est, id quod papa fecit. Hoc fac, ut oratione, quan- tum potes, huius sacramenti commoda et in- commoda, pericula et bona, item necessitatem cum summa utilitate coniunctam exaggeres: tum fiet, ut ultro accurrat et ipsi se cogant. Quodsi his nihil moveantur aliqui, sine [R. 365 eos suo vivere more, hoc tantum eis dices, quod in Satanae sint regno, qui nihil neque sua necessitate neque Dei benignitate et gra- tia, quam eis in sacramento exhibet, move- 25] antur. Qui vero hoc modo suos audi- tores non urgent et legibus eos potius volunt cogere, illi occasionem contemnendi sacra- menti illis praebent. Cum enim ministri Verbi adeo sint oscitantes, non est mirum, si auditores quoque sint negligentiores. Hoc 26] igitur probe considerent parochi et mini- stri Verbi, longe iam aliud suum esse officium, quam olim in papatu fuerit. Iam enim est ministerium salutis et gratiae, fit igitur quo- que difficilius et laboriosius. Et cum gravis- sima pericula et tentationes in ministerio sint

**I. DECEM PRAECEPTA, [R. 366**  
quomodo paterfamilias ea suae familiae  
simplicissime tradere debeat.

**1] I. Praeceptum.**

Non habebis deos alienos.

2] *Quae est huius praeepti sententia?*  
[Responslo.]

Debemus Deum supra omnia timere, dili- gere et illi confidere.

**3] II. Praeceptum.**

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum; non enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen eius in vanum.

4] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responslo.

Debemus Deum timere et diligere, ne per nomen eius imprecemur, iuremur, incantemus, mentiamur aut dolis fallamus, sed in omni necessitate illud invocemus, adoremus et cum gratiarum actione laudemus.

**Das dritte Gebot.**

Du sollst den Feiertag heiligen.

Was ist das? — Antwort.

Wir sollen Gott fürchten und lieben, daß wir die Predigt und sein Wort nicht verachten, sondern dasſelbe heilig halten, gerne hören und lernen.

**Das vierte Gebot.**

Du sollst deinen Vater und deine Mutter ehren [auf daß dir's wohl gehe, und du lange lebeſt auf Erden].

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir unſere Eltern und Herren nicht verachten noch erzürnen, ſondern ſie in Ehren halten, ihnen dienen, gehorchen, [ſie] lieb und wert haben.

**Das fünfte Gebot.**

Du sollst nicht töten.

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir unſerm Nächſten an ſeinem Leibe keinen Schaden noch Leid tun, ſondern ihm helfen und fördern in allen Leibesnöten.

**Das ſechſte Gebot.**

Du sollst nicht ehebrechen.

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir keuſch und züchtig leben in Worten und Werken, und ein jeglicher ſein Gemahl lieben und ehren [liebe und ehre].

**Das ſiebente Gebot.**

Du sollst nicht ſtehlen.

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir unſers Nächſten Geld oder Gut nicht nehmen, noch mit falſcher Ware oder Handel an uns bringen, ſondern ihm ſein Gut und Nahrung helfen beſſern und behüten.

**Das achte Gebot.**

Du sollst nicht falſch Gezeugniß [Zeugniß] reden wider deinen Nächſten.

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir unſern Nächſten nicht falſchlich beſüßen, verraten, afterreden oder böſen Leumund machen, ſondern ſollen ihn entſchuldigen, Gutes von ihm reden und alles zum beſten lehren.

**Das neunte Gebot.**

Du sollst nicht begehren deines Nächſten Haus.

Was ist das? — Antwort.

Wir ſollen Gott fürchten und lieben, daß wir unſerm Nächſten nicht mit Liſt nach ſeinem Erbe oder Hauſe ſehen und mit einem Schein des Rechts an uns bringen uſw., ſondern ihm dasſelbe zu behalten, förderlich und dienſtlich ſein.

**5] III. Praeceptum.**

Memento, ut diem Sabbati sanctifices.

6] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responsio.

Debemus Deum timere et diligere, ne divinos sermones et eius Verbum contemnamus, sed ut sanctum reputemus, libenter audiamus et discamus.

**7] IV. Praeceptum. [R. 367**

Honora patrem et matrem, ut bene sit tibi et sis longaevis super terram.

8] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responsio.

Debemus Deum timere et diligere, ne parentes et dominos nostros contemnamus neque ad iram commoveamus, sed honore afficiamus, illis serviamus, morem geramus, amore eos prosequamur et magni faciamus.

**9] V. Praeceptum.**

Non occides.

10] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responsio.

Debemus Deum timere et diligere, ne vitae proximi nostri incommodemus aut aegre faciamus, sed illum adiuvemus et promovemus in omnibus vitae et corporis necessitatibus et periculis.

**11] VI. Praeceptum.**

Non moechaberis.

12] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responsio.

Debemus Deum timere et diligere, ut caste et pudice vivamus in verbis ac operibus, et unusquisque suam coniugem amet ac honoret.

**13] VII. Praeceptum. [R. 368**

Non furtum facies.

14] *Quae est huius praeepti sententia?*  
Responsio.

Debemus Deum timere et diligere, ne proximo pecuniam aut bona auferamus, neque falsis mercibus aut impostura ad nos pertrahamus, sed demus operam, ut illius opes conserventur, et eius conditio melior reddatur.